EQUITIS TORQUATI ARCHIDIACONI EBORENSIS

APPARATUS

AD PHILOSOPHIAM, ET THEOLOGIAM

AD USUM

LUSITANORUM ADOLESCENTIUM

PARS PRIMA

IN QUA

DE PHILOSOPHIA DISPUTATUR

LIBER PRIMVS

DE HISTORIA PHILOSOPHIAE

CAPUT I.

De Philosophia Generatim.

Philosophiae vocabulum non unum perpetuo
habuit intellectum. Veteribus nominata est
σοφια seu *sapientia*: quo nomine eas artes si-
gnificarunt, in quibus praecipue valet inge-
nium, quaeque ad hominum utilitatem sunt
accommodatae. Immo & sacerdotes & rerum divinarum in-
terpretes apud Gentiles in hunc censum relati sunt: quo-
rum

A

rum

rum plerique non sapientis, sed deceptoris nomine digni erant. Deinde qui ea, quæ de Deo, rebusque creatis per argumentationem naturæ sunt nota, tractarunt, sapientes sunt appellati. [1] Qui cum eodem nomine significarent instrumentum, quo hæc nota aliis fiebant, scilicet eloquentiam, eloquentiæ doctores *sophistæ* seu *sapientes* vocati sunt. [2] Verum cum hi tempore procedente dicendi exercitationi, verius dicam ineptæ loquacitati tantum vacarent, & sapientis nomen arroganter sibi sumerent, quasi soli ipsi sapientiæ essent studiosi; in maximam invidiam & contemptum *sophistæ* adducti sunt.

Pythagoras, qui horum arrogantiam detestabatur, cum a Leonte Phliasiorum principe esset interrogatus, quæ maxime arte consideret, respondit, *artem se scire nullam, sed esse Philosophum*, i. e. *studiosum sapientiæ*. Ab eo tempore *Sapientiæ*, & *Philosophiæ* nomen promiscuo usu sunt usurpata: nec modo divinarum, humanarumque rerum cognitio, sed etiam Jurisprudentia, & Medicina, & Grammatica, & Critica, & Historia, & Poesis; hoc amplius, Christianorum doctrina *Philosophiæ* nomine continebantur; & doctores Ecclesiastici, & Ascetæ *Philosophi* nomen habere. [3] Verum hæc late patent, *Philosophiæ* vero vocabulum stricte est accipiendum.

Itaque *Philosophia* est, *cognitio veri, & boni recta ratione acquisita, & ad veram hominis felicitatem comparata*. Quare quidquid recta ratione, i. e. per argumentationem naturæ consentaneam, veri, & boni cognoscimus,
& ad

[1] *Sapientia, ut a Veteribus philosophis definitum, est, rerum divinarum, & humanarum, causarumque, quibus hæc continentur, scientia*. Cicero de Officiis L. II. c. 2.

[2] *Philostratus Præf. ad Vitas Sophist.*

[3] *Confer. Jonsius de Scriptoris. Hist. Philos. L. III c. 4. p. 226. seqq.*

& ad usum vitæ, ac felicitatem hominum vel acquirendam, vel conservandam [1] revocari potest, *Philosophia* vocatur. Et quamquam cognitio veri, & boni ex duobus fontibus *ratione*, & *revelatione* deducatur, tamen singulæ cognoscendi viæ suo nomine donantur. Quæ *ratione* constant, vel de Deo, vel de Homine, & rebus creatis, ad Philosophiam pertinent: quæ declaratione divina manifestata sunt, spectant ad Theologiam.

Itaque non est Philosophia, cognitio veri, & boni, quam a majoribus accepimus, ut illa erat Barbarorum *Traditionaria*. Item non est Philosophia rerum *Physicarum* cognitio, quam ex Sacris codicibus hausimus, ceteraque quæ in divinis libris habentur. Præterea Philosophia non est doctrina, quam ex præceptorum institutione arripimus, ut *Sedarji* philosophi faciunt. Hæ enim facultates majorum institutis & auctoritate tantum continentur: Philosophia vero argumentatione naturæ.

Hoc constituto, constitutæ sunt partes Philosophiæ. Altera enim humanam mentem inlustrat, ut verum cognoscat: altera adfectus inoderatur, ut bonum persequamur. Quæ mentem inlustrat, vel eam talibus imbuit præceptis, quibus in unaquaque disciplina verum intelligat, ea vocatur *Instrumentalis*: vel res ipsas persequitur, ac primum naturam Dei, & proprietates investigat; ceterarumquæ, quæ Deus hominis causa condidit, explorat vim & usum: id est & rerum naturam explorat, & exponit quo modo corpus nostrum a malis servemus, & quo pacto res creatas

A 2

ad

[1] *Felicitas hominis vel est æterna, vel temporalis. Ad illam Practica philosophia viam sternit: tamen non nisi divinitus tradita doctrina adsequi possit. Hanc partim sanitate corporis, quæ Physica & Medicina comparatur; partim tranquillitate hominis externa, quæ ex jurisprudentia Naturali, & Politica profiscitur, obtinere possumus.*

ad utilitatem nostram flectere possimus; & hæc vocatur *Theoretica*. Quæ adfectus moderatur, viamque sternit, qua ad summum bonum accedamus, & in humana societate honeste ac tranquille vivamus; dicitur *Præctica*.

Instrumentalem. Veteres philosophi vocabant λογικὴν *Logicam*: Theoreticam φυσικὴν *Physicam*: Præcticam vero ἠθικὴν *Ethicam*. [1] Theoretica si agit de Deo, nominatur *Theologia Naturalis*: si de mente creata, *Pneumatologia*. Verum utraque pars interdum *Pneumatologiae*, interdum *Metaphysicæ* nomine significatur. Præctica vel generatim, quid bonum sit, docet, & ea vocatur *Ethica*: vel bonum persequitur, ut *justum*, ut *honestum*, ut *decorum* est, & dicitur *Jurisprudentia Naturalis*: vel quid humanæ societati utile sit ostendit, & est *Jurisprudentia Civilis*, & *Politica*.

Hucusque de Philosophiæ partibus: nunc de Philosophiæ historia dicendum esse videtur. Et quidem historia vel docet, quo tempore, & modo doctrinæ inventæ fuerint, & ad nos usque pervenerint; vel singularum sectarum *systemata* exponit, i. e. demonstrat, quibus principiis nitantur, & quæ inde ducantur conclusiones, ex quibus disciplinæ corpus absolviur: prima *Historia Doctrinarum*: altera *Historia Systematum*, vocari solet. Est etiam historia quædam, quæ Philosophorum vitam, & labores enarrat:

[1] Pythagorei, & Platonici Philosophiæ duas faciebant partes: alteram, quæ de Deo, alteram, quæ de Homine disputat. Aristoteles disciplinas in tres classes divisi: speculativas, ut sunt *Physica*, *Mathematica*, *Theologia*: præcticas, ut *Ethica*, *Politica*, *Oeconomica*: operatrices, ut *Medicina*, *Poetica*, *Grammatica*, *Statuaria*, *Pictura*. Stoici tres etiam Philosophiæ notant partes, *Moralem*, *Naturalem*, *Rationalem*. Eodem modo Epicurei. At Cynai-
ci sola *Morali contenti sunt*.

rat: quæ ad eorundem systemata inlustranda per quam accommodata esse videtur...

Harum nos neutram pro rei dignitate scribemus. Quis enim hæc tam multa, tamque intricata paucis pagellis comprehendi posse sibi persuadeat? aut quis tironum, quorum gratia hæc in præsentia lucubramus, tam copiosam historiam ferre posset? Itaque ex singulis partibus ea excerpemus, quæ ad id, quod constituimus, inlustrandum necessaria esse videbuntur. Quare Philosophiæ ortum, & vicissitudines demonstrabimus: tum præcipua sectarum, quæ nobiles exstiterunt, dogmata adducemus: eaque ex Philosophorum vita, cum erit occasio, dilucidabimus: dignumque ad fontes intendemus, ut inde procedente tempore, abundantiorum eruditionem hauriant tirones.

CAPUT II.

De Philosophia antiquissimorum hominum usque ad Moysen.

ANtiquos primæque ætatis homines Philosophos non fuisse, eo sensu quo nos Philosophum accepimus, ex Sacris litteris haud obscure colligitur. Et, ut a primo ordiamur, Deus hominem condens ad felicitatem, eum multis prædiis ornatum fabricatus est. Cumque Adamo familiariter uteretur, notitiam ipsius Dei, & hominis, earumque rerum, quæ ad consequendam veram felicitatem erant necessaria, eidem manifestavit. Hæc enim non ratiocinatione & meditatione; sed beneficio divino habuit explorata.

Paulo post cum ipse peccato suo in abyssum ignorantie inciderit, & multis miseris fuerit obnoxius, non in excogitandis, & poliendis gravioribus disciplinis, sed in ærumnis depellendis, peccati sui pœna, & instauranda,

quibus modis posset, felicitate occupatum fuisse, verisimillimum est. [1] In quo adiutorem habuisse Deum, qui plurima illi clementer aperuit, Sacri codices nos docent. [2]

Omnino autem est verisimile. Adamum, etsi propter peccatum ea sapientia, quam *infusam* appellant, fuerit spoliatus, tamen memorem pristinae felicitatis, & in multis eruditum divinitus, filios suos docuisse Dei cognitionem, eosque ad honestatem & pietatem erudivisse. Hæc tamen hominem pium & sapientem faciunt, Philosophum non faciunt. Neque enim id ratione comparavit: sed Deo indicante cognovit, & prædicavit: quod Philosophi, in acceptione data, non est.

Quo icidem in censu viri omnes pii, qui ab Adamo progeniti sunt, poni debent: ut Abel, Sethus, Enochus, Noachus, Semus, ceteri. Cumenim hi longævam vitam vixerint, & diuturnum cum majoribus usum habuerint, qui omni virtutum varietate florebant; vel nullo monente intelligitur, a majoribus eos & familiæ suæ historiam, & pietatis præcepta omnia hausisse: quin ad hæc cognoscenda ratiocinatione uterentur. Quædam etiam a Deo ipso acceperunt, quæ pertinent ad cultum Dei. Neque nos movent Judæorum narrationes, qui apocryphis scriptis Adami,

[1] De Adami philosophia non nulli multa fabulari sunt, adfirmantes, eum & omni disciplinarum varietate instructum a Deo conditum fuisse; & post lapsum meditatione, ac experientia ad insignem doctrinæ præstantiam pervenisse. Hæc primum Judæi, dein veteres Christiani aliqui, immo & Recentiores docti. Nec id solum, sed etiam nominant artes, in quibus præter ceteros excelluit. Verum in tanta rerum vetustate, silentibus Sacris scriptoribus, aliquid certi adfirmari non posse, perspicuum est.

[2] Confer. Genes. C. 11. præsertim versu 21.

mi, Enochi, Chami decepti, incredibilia de veteribus hominibus referunt, idque eodem nomine, quo univertum disciplinarum circulum Adamo concedunt. Quod confutare & ipsa rei evidentia, & operis vetat consilium.

Præterea Abrahamus, Isaacus, Jacobus, Josephus, Jobus [1] ceteri, viri sapientissimi, & prudentiæ ac pietatis laude nobiles, familiares cum Deo sermones miscuerunt; a quo plurima, quæ non nisi labore & meditatione in præsentia consequimur, comperta habuisse eos, manifestum est. Qua de causa divino spiritu adflati, & Prophetæ in Sacris codicibus prædicantur. Præterea pastoritiam vitam antiqui illi homines habebant in deliciis: quæ plerumque magnam simplicitatem animi præsert; & in hoc est tota, ut augendæ, & moderandæ familiæ vacet, eruditioni & meditationi non vacet. Ex quo perspicuum fit, sapientes illos quidem & bonos, non tamen Philosophos fuisse.

Neque vero inficiamur, sanctissimos homines, plurima, quæ ad vitam commode & jucunde transigendam, necessaria videbantur, casu, & ratione invenisse. Hæc tamen non magis eos Philosophos faciunt, quam quod artifices nostri multa vel casu, vel necessitate utilia excogitent, cogunt nos ut dicamus, eos esse Philosophos. Itaque pollebant illi quidem veri, & boni notitia a majoribus

A 4

tra-

[1] Quis fuerit auctor libri Jobi incertum, ut ait Greg. Magn. Præfat. in Job. c. I. Huesius Moyse, Harduinus Salomoni tribuit. Verisimilius est, multo posteriorem fuisse. Adeoque nullum ex eo ad Jobi philosophiam ducitur argumentum. Vera tamen est historia, & divina. Liber hic continet aliquam Physicæ, & Astronomiæ notitiam, Logicæ non item: nisi forte omnes, qui recte ratiocinantur, appellandi sint Logici. Proponit sibi auctor ostendere tantum, quæ de causa divina sapientia interdum bonos exerceat, & quibus præsidii eos in hac vita omnibus ornet virtutibus.

tradita: & toti erant in eo, ut eadem filios imbuerent; eosque docerent tum historiam mundi, tum beneficia a Deo homini collata, tum pacta inter Deum & hominem, hujus lapsum, illius clementiam, & promissionem reparatoris: eandemque doctrinam ad posteros puram & intemeratam transmitterent: quin eos otiosis disputatiunculis, quæ nec ad vitæ usum, nec ad felicitatem, ad quam unice tendebant, erant idonea, inutiliter detinerent. [I]

CAPUT III.

De Philosophia veterum Hebræorum.

Quæ veteribus Patriarchis prima fuit veri, & boni cognitio a Deo accepta, & ad felicitatem comparata, eadem & Moyse fuit: qui cum Dei consuetudine diutius uteretur, singularem sapientiam eo docente accepit, qua rempublicam Judæorum administraret, & facili negotio ad felicitatem perduceret.

Cum

[I] De Abrahami recondita eruditione disputant non nulli, & contendunt, ab eo Aegyptios Astronomiam, Arithmeticam, ceterasque Mathematicas disciplinas edoctos fuisse, qui ante illius adventum nihil de iis cognovissent. Confugiunt ipsi ad Josephum, & Pylonem Hebræos, qui paullo post Christum floruerunt: viros illos quidem doctos, sed altero præjudicata suæ gentis excellentia occupato, altero vero Pythagoreorum dogmatum præjudiciis imbuto. Non est necesse horum rationes ad Lydium lapidem revocare: cum satis constet, Pylonem, & Josephum Patriarcharum sapientiam modulo suo dimensos fuisse, & ad Græcorum eruditionem retulisse: Nec enim homines Judæi sibi persuadere poterant, Græcos, & Barbaros ceteros aliquid boni, nisi a Judæis edoctos, excogitare potuisse. Quod responsione non eget.

Cum autem Moyſes ingenio ac iudicio valeret, & Mathematicis diſciplinis in Aegypto eſſet eruditus, pluri-
maque virtute ornatus, omnino aptus erat, qui res ma-
gnas aggredereſtur, & talem apud Judæos perſonam ſuſti-
neret, nomenque ſuum commendaret immortalitati. Quod
cauſſam dedit Clementi Alexandrino [1] Juſtino [2] Ori-
geni [3] aliis [4] ut, ex Philonis ſententia; talem in di-
ſciplinis graviſſimis Moſen depinxerint, qualis apud mor-
tales reliquus nullus fuit.

Hæc tamen ſine auctoritate dici, evidens eſt. Nam di-
dicit ille quidem, ſapientiam Aegyptiorum. Verum cum
talis ſapientia [Arithmetica, Geometria, Aſtronomiæ ru-
dimenta una cum litteris; & ſacrorum diſciplina, *encyclope-
diam* Aegyptiorum conſtituebant] ſeu diſciplinæ non niſi
rudes & inpolitæ apud Aegyptios obtinerent; qui non in
excogitandis theorematis, aut ſolvendis problematis, erant
occupati; ſed iis tantum in conſtituendis & dimetiendis
agrorum limitibus, ab inundatione Nili deletis, uteban-
tur: conſequens eſt, id tantum ſciviſſe Moſen, quod
ipſi callebant, præter ea quæ divina inluſtratione accepit:
falſoque eidem abſtruſioris Mathematicæ, & multo minus
diſciplinarum, quæ nondum erant inventæ, eruditionem
adtribui. Quidquid dicant Judaicarum nugarum fautores,
qui longo poſt tempore ex præjudicatis opinionibus ſuis
Moſen adumbrarunt; & omni ſupelleſtile ornarunt recen-
tioris eruditionis. [5]

Mo-

[1] Stomat. L. 1. p. 343.

[2] Quæſt. xxv. ad Orthodox.

[3] Contra Celfum L. 1. p. 14.

[4] *Recentiores alios dabit Fabricius Codic. Pſeudepigr.*
V. T. Tomo I. p. 826.[5] *Philonem adtendendum non eſſe oſtendunt viri aliqui
docti, qui de Philoſoph. Hebræorum diſputarunt.*

Mosis sapientiam ad Iudices, & Prophetas, qui apud Hebræos fuerunt, & rempublicam administrarunt, manasse, Sacri codices nos docent. Deus enim quos ad rempublicam procurandam delegerat, prudentia regnandi imbuuit, & pietate munivit, qua gentem Hebræam regerent, & in officio erga Deum continerent. Prophetæ vero, quorum plura erant collegia, toti Deo vacabant: eoque docente, & imperante edocebant Judæos ea, quæ Deus ab iisdem postulabat. Neque tamen suppetunt argumenta ut judicemus, Prophetas disciplinis Philosophicis dedisse operam: nec ad finem a Deo propositum accommodatæ esse videbantur. Nulli tamen dubitamus, eorum non nullos eruditionis laude floruisse: sed quæ a Philosophiæ nostræ studio longe distabat.

Qualis autem fuerit Salomonis regis sapientia ex ipso Salomone habemus: qui cum Deum rogaret, ut eam sibi clementer largiretur, unum petiit; nimirum sapientiam ad regendos populos accommodatam hoc modo: *Dabis ergo seruo tuo cor docile, ut populum tuum judicare possit, & discernere inter bonum & malum.* [1] Cui Deus respondit hoc modo: *Feci secundum sermones tuos, & dedi tibi cor sapiens & intelligens in tantum; ut nullus ante te similis tui fuerit, nec post te surrecturus sit: ut nemo fuerit similis tui in Regibus cunctis retro diebus.*

Salomon itaque excellebat sapientia inter ceteros Reges Orientis. [2] Ac primum ea scientia antecellebat, quæ & notitia boni, & mali, & prudentia regnandi continetur. Deinde ea valebat scientia, quæ in excogitandis, & expli-

[1] 111. Regum. 111. v. 9.

[2] „ Sapientia & scientia data sunt tibi: divitias autem, & substantiam, & gloriam dabo tibi; ita ut nullus in Regibus nec ante te, nec post te fuerit similis tui.
11. Paralipom. 11. 12.

explicandis ænigmatibus occupatur: quæ præcipua pars Orientalis sapientiæ reputabatur. [1] Quod ipsum sapientissimi Regis scripta demonstrant. Describit enim in iis hominum mores, vanitatem, & felicitatem eorundem: atque figurato dicendi genere, Orientalium more, cogitata sua ingeniosissime exponit: sumens ex omnibus rebus tales similitudines, & leclissimis metaphoris inde ductis morales sententias adornans.

Id ex *Cantico Canticorum* perspicue efficitur: idque confirmat Siracides, qui Salomonis sapientiam exponens, ad hæc capita sapientissimi Regis doctrinam revocat: „ Quem-
 „ admodum eruditus es in juventute tua, & impletus
 „ es quasi flumen sapientia: & terram retexit anima tua.
 „ Et replesti in comparationibus ænigmata: ad insulas lon-
 „ ge divulgatum est nomen tuum, & dilectus es in pace
 „ tua. In cantilenis, & proverbiiis, & comparationibus,
 „ & interpretationibus miratæ sunt terræ. [2] Verum cum
 hæc divino spiritu adflatus fuderit & scripserit, consequi-
 tur, non ex usu recte judicandi, sed ex nobilioribus fon-
 tibus illius sapientiam esse profectam.

Præterea Physica & Astronomica rerum notitia gavifus est Salomon rex: quod Sacri codices aperte tradunt. [3] Sed unum rursus monemus, quod ipse Salomon disertis verbis declarat, [4] talem sapientiam non ratione ac meditatione, quod nos Philosophiam vocamus, fuisse comparatam; sed a Deo datam fuisse: quam Theologi vocant *scientiam infusam*.

Illud

[1] *ibid.* c. vii. l. 1.

[2] Ecclesiasticus c. xxxvii. 15. 16. 17. 18.

[3] Sapientia c. vii. 17.

[4] „ Ipse enim dedit mihi horum, quæ sunt, scientiam:
 „ veram: ut sciam dispositionem orbis terrarum Omnium
 „ enim artifex docuit me sapientia. *ibidem*.

Illud tirones monitos volumus, Salomonein sapientissimum mortalium, vocatum fuisse, referendo ad tempus, quo florebat; & Reges ceteros, & Orientalium eruditionem, [1] quæ a Græca, quæ post inveteravit, & ab ea, quæ in præsentia obtinet, longe distabat: tametsi divini scriptoris sapientia, quod a Deo esset; multo clarior & præstantior fuerit, quam nostra. Nihil igitur agunt quidam interpretes Sacrorum codicum, qui ea Salomoni regi adtribuunt, quæ non nisi recentiori ætate inventa sunt, & apud juniores Philosophos & viros doctos occurrunt.

Eadem ratione, id est, ex Sacræ scripturæ testimonio, & ex historia illius ævi, de Daniele judicabimus. Qui cum littéras Chaldæorum didicisset, [2] ut Regibus inserviret, primum prudentiam Politicam didicit: deinde artes metiendi, numerandi; historiam. Hæc enim apud Chaldæos tradebantur. Præterea a Deo accepit facultatem interpretandi somnia; & futura prædicendi. Quod ipsum adfectabant arioli Chaldæi, sed non possidebant. Ex quo processit ad hominum famam, & Regum gratiam adsecutus est. At hic eruditionis vestigia apparent; philosophiæ Græcæ non apparent. Quare haud facile viri docti adfentiantur Hæctori Pinto, & Cornelio a Lapide, aliisque, qui Aristotelicarum disciplinarum ambitum tribuunt Danieli: tum & illis qui contendunt, ab eodem scholas Philosophiæ institutas fuisse: quod quam distet ab iis, quæ Sacri scriptores scriptum reliquere, nemo non videt.

Et hæc veterum Hebræorum usque ad captivitatem Babyloniam fuit sapientia. Nam paullo post & ipsi Græcæ phi-

[1] *Et præcedebat sapientia Salomonis sapientiam omnium Orientalium, & Aegyptiorum: & erat nominatus in universis gentibus per circuitum.* III, Reg. III. 30.

[2] Daniel c. I. v. 4.

philosophiæ placita domesticæ eruditioni admiscuere, ut alio loco demonstrabimus. [1].

CAPUT III.

De Philosophia Barbara seu Traditionaria, præsertim Orientali.

PERVENIMUS ad *Traditionariam* philosophiam, præsertim Orientalium gentium, id est, ad Aegypti tenebras: in quibus facilius hominem ab homine distingueremus, quam in illorum narrationibus, quid verum, quid falsum sit, constituere possumus. Tantæ enim tenebræ germana Orientalium placita ab nostris oculis occultant; tam multæ, tam obscuræ, tamque discrepantes inter se narrationes de illorum sententiis se offerunt; ut qui verum in tanta ruinæ & vetustate, & caligine odorari credat, is laterem laevet. Non est consilium tirones nostros in hos labyrinthos deirudere, a quibus ne homines quidem ingenti veteris litteraturæ copia instructi, se extricare potuerunt. Tantum, quæ ad Philosophiæ, & Theologiæ, quæ a Christo nato in Oriente inveteravit, intelligentiam erunt accommodata, tangemus: cetera relinquemus iis, qui rebus inutilissimis otium consumere, in magna felicitatis collocant parte.

I. Barbara philosophia vel Orientalis est, vel Occidentalis. De utraque nos quam brevissime poterimus disputabimus. Orientalium antiquiores, & præcipui sunt

Chal-

[1] De Hebræis, qui post Christum vixere, philosophia disputare hoc loco non est consilium. Illud prætereuntes monemus, Judæos bene multos Aristotelico aut Scholastico modo philosophari: alios in secretiorem philosophiam seu Kabbalam incumbere.

Chaldæi. Chaldæi autem vocabantur Babylonis sacerdotes, & religionum interpretes, qui apud eos litteris vacabant: quemadmodum, qui apud Persas iis studiis dabant operam, vocabantur *Magi*. Chaldæi igitur homines superstitiosissimi, religiones populorum interpretabantur, & futura prædicebant: cumque prædictiones suas ad Regum palatum accommodarent, populos in officio his artibus, & fallaciis continuerunt: ex quo & maximum honorem apud Reges, & inlustre nomen apud populos adepti sunt. Reapse nihil aliud erant Chaldæi, nisi deceptores insignes, qui disciplinam illam suam quibusdam symbolis occultabant, ne alii possent cognoscere: tantum filiis suis talia mysteria aperiebant. Adeo doctrinam suam ad fallendos populos accommodabant.

Hæc doctrina ducit originem a *Zoroastro* quodam, magni nominis apud Orientales. Quis autem fuerit *Zoroaster*, & quo tempore vixerit, tam est incertum, ut nihil supra. Multum de eo viri docti contendunt inter se. Quidam plures *Zoroastros* ponunt: [1] quidam unum fuisse existimant, Persa-Medum, & circiter Darii *Hystaspidis* tempora florentem: qui Magiam apud Persas induxit, & Magorum religionem emendavit, auctorque dicatur scriptorum, qui sunt in manibus: [2] quod verisimilius videtur. Suspiciantur autem viri docti, [3] existisse alium *Zoroastrum* Chaldæum multo antiquiorem Persa, qui Magiæ, & siderum doctrinæ fuerit auctor Chaldæis, quam disciplinam

[1] *Arnobius* Advers. Gent. L. I. n. 36. & *Laertius*. Confer. *Stanlejus* Hist. Philosoph. P. XI III.

[2] *Prideaux* Hist. Judæor. T. II. L. 4. p. 29. edit. Venet. 1738. qua utimur. & *Thomas Hyde* de Relig. Veter. Persar. c. XXIII. p. 308.

[3] *Stanlejus* ibid. c. III. p. m. 254. *Brucker*. de Philos. Chald. L. II. p. m. 122.

nam posterior *Zoroaster* correxit: [1] Reliquos *Zoroastros* ex vitæ, institutique similitudine nomen habuisse, verisimile est.

Porro Chaldaica disciplina, nullis exstantibus certis monumentis, vix elici potest. Unum ex Veteribus habemus, illorum doctrinam in tres partes dividi posse.

1. Aiebant, Deum omnium Regem, & parentem per universum Mundum esse diffusum: ex quo manabant quidam spiritus, qui in singulis partibus e. g. in stellis habitabant: & quorum providentia tum stellæ ipsæ gubernarentur, tum corpora cælestia, & terrestria constituerentur, tum fatalis necessitas rebus singulis inponeretur. Deinde alterum genus Deorum ponebant: tertium Dæmoniorum: quartum Heroum: quorum aliqui ad lucem inaccessibilem, quam Deus habitat, mortalibus aditum aperiunt. Dii auctores boni sunt: Dæmones vero noxii, & fallaces. Hæc erat arcana Chaldæorum disciplina, quam aliis vulgare nefas erat.